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ABSTRAKT

Teoretická část mé bakalářské práce je zaměřena na krátké shrnutí historie reklamy a její

psychologické působení na člověka. Zabývá se vývojem polepů letadel od historie po sou-

časnost. Dále zaznamenává pochopení okolností, které vedly k dnešnímu celkovému

vzhledu létajících prostředků. Důraz je kladen na aktuální propagaci leteckých společností,

reklamu a grafické ztvárnění. V praktické části jsou obsaženy návrhy polepů letadel, hor-

kovzdušných balónů a vzducholodí.

Klíčová slova: letecká reklama, propagace, letadlo, balón, vzducholoď

ABSTRACT

The theoretical part of my Bachelor Thesis is focused on a short summary of the history of

advertisement and its psychological influence on human. It also deals with an aircraft wrap

design from the history to the present. The Bachelor Thesis points out the understanding of

circumstances which led to today´s overall appearance of the various kinds of aircrafts.

The emphasis is put on an current promotion of airlines, advertisement and graphic design.

In the practical part of the Bachelor Thesis, the designs of airplanes hot air balloons and

airships are included.
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Fatra Napajedla za poskytnutí maket horkovzdušných balónů. Poděkování patří také rodině

a příteli za veškerou pomoc a psychickou podporu.
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ÚVOD

Lidé v sobě odjakživa měli touhu létat, vzlétnout k obloze jako ptáci. Proto si při prv-

ních pokusech nadšenci zhotovovali křídla co nejvíce podobná ptačím, která si pak upev-

ňovali na ruce a rychle mávajíce se s nimi pokoušeli skákat z výšek a létat. Nejednou tak

skončil let tragédií, zmařením lidského života. Tyto příběhy se často vyskytují v dávných

bájích, z nichž nejznámější je legenda o řeckém Ikarovi, který byl synem stavitele a vyná-

lezce Daidala. Společně byli uvězněni v bludišti krále Mínóa na ostrově Kréta, proto si

sestavili křídla tvořené z per spojených voskem, aby mohli překonat moře a dostat se tak

pryč ze zajetí. Ikaros ale nedbal na slova svého otce, nesměl letět nízko, aby mu hladina

moře nepromočila křídla a také se měl vyhýbat slunci. Letěl však příliš blízko, sluneční

paprsky roztavily vosk a poté se ztratil v hlubokém moři.

Původně balónová, poté vzducholodní a posléze letecká doprava, jak ji známe dnes,

má teprve krátkou historii, i přesto si lze povšimnout jejího prudkého rozmachu. Stala se

neodmyslitelným druhem přepravy osob a zboží, je nejrychlejší, nejbezpečnější a nejpoho-

dlnější způsob dopravy. Díky konkurenci dochází k rychlé inovaci nabídek a propagačních

materiálů a také k dlouhodobému poklesu cen letenek, díky kterému si leteckou přepravu

mohou dovolit nejen movití. Letecké společnosti se snaží v dnešní době na sebe upozornit

nejrůznější formou reklamy, z nichž nejúčinnější je reklama na obrovské ploše létajícího

prostředku.

Ve své teoretické části poukazuji na nejoriginálnější letecké reklamy, díky kterým

v praktické části vytvářím návrhy potisku na létající prostředky, protože současný vzdušný

prostor brázdí letadla, balóny či vzducholodě, potištěné často nevzhlednou reklamou. Já

osobně se o leteckou dopravu zajímám již delší dobu, obdivuji létání, majestátnost a tech-

nickou dokonalost obřích strojů.

Slavná pilotka a žena, která jako první přeletěla oceán, Amelia Earhartová kdysi napsala,

že každý může přeletět oceán, pokud má rád létání. A jestli je to nezodpovědné? Možná že

ano, ale takové sny jsou, nemají hranice.

„Everyone has oceans to fly, if they have the heart to do it. Is it reckless? Maybe. But what

do dreams. Know of boundaries?“

Amelia Earhart
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

1.1 Historie reklamy

První reklama se objevila v době, kdy mezi sebou lidé začali obchodovat. Vyvolávali

do okolí, kdo je lepší obchodník, jestli ten nebo onen má kvalitnější víno. Vyvolávanou

reklamu ve středověku doplnily vývěsní štíty na hospodách. Opravdovou revolucí se stal

vynález knihtisku, který lidstvo posunul o ohromný krok kupředu. Nebylo již nutné knihy

přepisovat ručně, tisk se mohl začít šířit ve velkém, tak jako tištěné letáky, posléze plakáty.

Též se mohla reklama začít šířit pomocí inzerátů v novinách, které vyšly poprvé ve

Štrasburku v roce 1605, jejich prvním vydavatelem byl Johann Calouse.

Historie novodobé reklamy se začala odvíjet v roce 1842 s počátkem reklamního prů-

myslu a je úzce spjata se vznikem skupiny Publics ve Francii. Reklama byla objevena jako

nástroj prodeje a služeb průkopníky. Vizionáři byli lidé, kteří mezi prvními pochopili, jak

mocnou zbraní v budoucnosti bude propagace všeho druhu. Začátky byly všelijaké, obje-

vovali se šarlatáni, chlubící se nápoji podivného původu. Osoby, které klamaly noviny,

samotné inzeráty, časem však bylo vše podchyceno a během jedné generace se reklama

vyvinula v profesi a postupně v ní byly reklamní tabule a letáky. Objevily se první mobilní

reklamy, s průmyslovou revolucí se rozrůstala města, vzrůstala životní úroveň a mezi lidi

více pronikal i svět reklamy.

Vznikala politická a sociální unie žen, která vedla kampaně za volební právo žen,

uznání politických práv žen a tak se jejich úloha ve společnosti pomalu měnila. Ženy byly

zobrazovány na plakátech například při čtení tisku. Stále ale znázorňovaly spíše jen jako

objekty touhy. Ženské portréty byly hlavním zdrojem inspirace plakátů. Již dříve masivní

šíření plakátů umožnil v roce 1978 vynález Aloise Senefeldera – technika litografie. Tato

technika umožnila největší rozmach plakátů, ženy byly hlavním zdrojem inspirace pro je-

jich tvůrce. Na konci devatenáctého století se svými plakáty vynikli malíři Jules Chéret

nebo Henri Toulose-Lautrec. Svými díly umění tvorby plakátů v období secese nejvíce

ovlivnil Alfons Mucha.

Souběžně s boomem létání vzducholoděmi ve druhé polovině 19. a počátku 20. století

se mělo za to, že je v nich budoucnost letectví. Na rozdíl od létání letadly, které se mělo za

slepou kolej. Vzducholodě už od počátku upoutávaly svou velikostí oči člověka, proto se

toho společnosti snažily využít ve svůj prospěch v reklamě, pomocí plakátů lákajících na
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cestu těmito stroji. Na plakátech se obvykle objevila vzducholoď nad zeměkoulí či oceá-

nem, doprovázená krátkým textem, jež vyzýval veřejnost pro nezapomenutelný let novým

dopravním prostředkem.

Zboží do té doby volně prodávané – zboží hromadné spotřeby, se začalo prodávat ba-

lené, vznikala proto možnost pro otevření prostoru pro potisk obalu. V roce 1906 firma

Coca-Cola pověřila reklamní agenturu D'arcy výrobou reklamy pro svůj nealkoholický

nápoj a tak pomohla vzniku jedné z nejznámějších značek na světě. Německá firma Maggi,

výrobce polévek, zaplavila plakáty s kostkou kub velká i malá města. Ve dvacátém století

se Paříž stala křižovatkou pro umělce. Potkali se tady v plakátové reklamě Pablo Picasso,

který kostku kub umístil vedle láhve Pernod Fils a loga klobouků Leon, Piet Mondrian,

který kostku kub umístil do kompozice s oválem a barevnými kameny, takže ve finále

z reklamy na kostky kub vzniklo pojmenování pro celé hnutí – Kubismus, podobně jako

z reklamy na vlasovou vodu Dada – Dadaismus. V roce 1914 v Americe v New Yorku

Clarence White otevřel fotografickou školu. Podporoval studenty ve využití fotografie

k reklamním účelům. A tak například Paul Outerbridge mohl vytvořit reklamu na límečky

IDE, stalo se tak roku 1922. Téhož roku ve Francii navrhla Sonia Delaunay textil s geome-

trickými vzory. Umění ovlivňovalo reklamu a reklama umění. Malíř Stuart Davis inspiro-

ván ústní vodou Odol – jejím balením, namaloval celou sadu obrazů, znázorňujících ústní

vodu Odol.

Obr. 1. Reklama Maggi
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 Během první světové války byly plakáty využívány k vybízení mladých mužů k dob-

rovolnému odchodu na vojnu, změnil se styl plakátů. Byla zobrazována gesta s ukazujícím


[…]


Obr. 73. Vizualizace na balónu 1 Obr. 74. Vizualizace na balónu 2
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Obr. 75. Vizualizace vzducholoď 1 Obr. 76. Vizualizace vzducholoď 2

7.4 Egypt

Grafika Egyptské země je zvolena tak, aby vyvolávala dojem dané kultury. Zvolila

jsem pískové odstíny a motiv egyptského slunce. Dominantním prvkem je beduín sedící na

velbloudovi a jeho šátek vlající ve větru. Na letadle se od šátku ve větru odvíjí slogan. Po-

lep je umístěn v přední části. Zadní část a směrovku doplňuje motiv pyramid. Trojúhelní-

ková pyramida se pak může objevit i na wingletech, které mají taktéž trojúhelníkový tvar.

Na balónu a vzducholodi se potisk rozvíjí po celé ploše, z níž slunce zasahuje do všech

stran. Beduín na balónu je umístěn v malé velikosti ve spodní části, šátek jej obepíná po

obvodu. Pyramidy, které jsou obsaženy na vzducholodi jsou mírně zvlněny ve větru.

Obr. 77. Vizualizace na letadle, nadhled
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Obr. 78. Vizualizace na letadle, podhled

Obr. 79. Vizualizace na balónu 1 Obr. 80. Vizualizace na balónu 2

Obr. 81. Vizualizace vzducholoď 1 Obr. 82. Vizualizace vzducholoď 2
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7.5 Piet Mondrian

Nizozemský malíř Piet Mondrian je představitel směru neoplasticismus, je považován

za zakladatele abstraktního malířství. Žil v letech 1872–1944. Tohoto umělce jsem zvolila

z toho důvodu, že je mezi veřejností jeden z nejznámějších a jeho barevné kompozice oživí

dopravní prostředky pestrými barvami. Piet Mondrian používal podle jeho teorie tři zá-

kladní barvy – žlutá, modrá, červená a dvě ne barvy – bílá a černá. Tyto jeho kompozice

jsem umístila na vybrané letecké prostředky. Letadlo obsahuje klasickou kompozici tohoto

významného umělce s tou zvláštností, že se z přední části směrem ke směrovce vlní, roz-

hýbává se ve větru. Záměrně jsem vytvořila úzké obdélníky ve středu letadla, ty mají být

umístěny v oblasti oken. Na balónu se kompozice obepíná po jeho tvaru, tak aby působila

vzdušným dojmem. Na vzducholodi je uplatněn stejný princip jako na letadle a to mírné

vlnění obrazu.

Obr. 83. Vizualizace na letadle, nadhled

Obr. 84. Vizualizace na letadle, podhled
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 Obr. 85. Vizualizace na balónu Obr. 86. Vizualizace vzducholoď

7.6 Jackson Pollock

Americký abstraktní malíř žijící v letech 1912–1956 tvořil svá díla pomocí tzv. drip-

pingu, což je technika stříkání a vylévání barvy na rozměrná plátna položená na zemi.

Rychlé a impulsivní vytváření obrazů stvořilo směr zvaný akční malba. Umělec Jackson

Pollock a především akční malba je dalším směrem, který vybízí k polepení letadel, balónů

a vzducholodí. Na letadle jsem chtěla využít právě skvrnu, vytvořenou pomocí cáknutí,

která se propojuje z trupu na jednotlivé části letadla a to křídla, směrovku a výškovky, jež

jsou v jeho zadní části. Skvrny na letadle, balónu a vzducholodi samy osobě vytváří pohyb.

Obr. 87. Vizualizace na letadle, nadhled

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

Obr. 88. Vizualizace na letadle, podhled

Obr. 89. Vizualizace na balónu 1 Obr. 90. Vizualizace na balónu 2

Obr. 91. Vizualizace vzducholoď
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7.7 Robert Delaunay

Francouzský kubistický malíř a představitel abstraktní malby Robert Delaunay žijící

v období 1885–1941 vytvořil obraz s názvem „Rytmus, radost ze života“. Svou barevností,

rytmem a kruhovými tvary mě přilákal ke znázornění na prostředky, které brázdí vzdušnou

oblohu. Tento motiv jsem umístila na dopravní letadlo v míře opakování větších a menších

kruhů jeho obrazu. Motiv se rozpíná především na křídlech a mírně přechází na trup leta-

dla. Z vrchní části křídel přesahuje na jejich spodní část a obepíná směrovku z obou stran.

Na balónu a vzducholodi je jeho obraz umístěn v jeho celém znění a pouze obepíná kulatý

tvar. Pozitivní a dynamické uspořádání barevných ploch a lehký způsob umělcovi abs-

traktní malby má dle mého názoru zaujmout pozornost veřejnosti na letícím prostředku.

Obr. 92. Vizualizace na letadle, nadhled

Obr. 93. Vizualizace na letadle, podhled

https://cs.wikipedia.org/wiki/Robert_Delaunay
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Obr. 94. Vizualizace na balónu 1 Obr. 95. Vizualizace na balónu 2

Obr. 96. Vizualizace vzducholoď 1 Obr. 97. Vizualizace vzducholoď 2
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ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Při tvorbě mé praktické části bakalářské práce jsem pochopila, že u leteckých pro-

středků a všeobecně v grafickém designu jde o jednoduchost a rychlost sdělení, že letadla,

balóny a vzducholodě se pohybují ve výškách či větších vzdálenostech od lidí, proto je

nutné, prezentovat design pomocí pestrých barev nebo velkých barevných ploch, které jsou

viditelné z velké vzdálenosti. Zároveň jsem si mohla prakticky vyzkoušet hodně složitou

problematiku v řešení 3D objektů, které jsou navíc umístěny v podstatě ze všech možných

úhlů pohledu, protože se pohybují ve vzdušném prostoru. Vše mě naučilo dívat se na svět

letectví jinýma očima.
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