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Jedná se o první práci na toto téma v historii ateliéru Grafický design. Možná překvapivě si

toto téma sama našla studentka. Proč ne. Po úvodu následuje povinný historický exkurz do

minulosti jak reklamy, tak zejména jejího používání ve vzdušné dopravě, která byla v době,

kdy vznikala považována za zázrak techniky, možná stejně jako dnes cesty k Marsu apod.

Začalo to balónem a už ten byl podle dobových vyobrazení opatřen výtvarným dekorem, tedy

zpracován v duchu trojrozměrnosti objektu (koule), což je i hlavní téma celé práce ať už

teoretické, tak praktické. Druhým objektem ve vzduchu byla vzducholoď, tvar válce, který

opět vyzýval k nějakému výtvarnému projevu. Zde se ale zpočátku aplikovaly maximálně

textové logotypy, např. ZEPPELIN. Posledním a dodnes nejvíce využívaným dopravním

prostředkem ve vzduchu je letadlo a jeho neskutečně dynamický technický vývoj je

pochopitelně doprovázen i grafickými úpravami, ať už v CD společností, nebo také na

volnější a různá témata.

A s ním i nástup hromadné letecké dopravy, využívání trupu letadel nejen k identifikačním,

ale i reklamním účelům. Práce popisuje přehledně všechny tyto fakta v dostatečné míře

potřebné pro inspiraci k řešení praktické části. Má i dostatek obrazových ukázek, které

dokumentují složitost pochopení 3D grafiky na velkoprostorových, dynamicky se

pohybujících předmětech, jakým letadlo či ostatní vzdušné přepravní prostředky jsou.

Důležitou součástí, která návrhářům dovoluje stále dokonalejší aplikace na těchto nosičích,

jsou i čím dál dokonalejší technologické postupy, barvy, fólie, které musí odolat

povětrnostním i bezpečnostním požadavkům v extrémním prostředí vzdušného prostoru. Dle

mého názoru teoretická část práce splňuje jak po stránce rozsahu, tak obsahu, citací, práce

s rejstříkem požadavky na ni kladené. Studentku mohu pochválit za časté konzultace a poctivý

přístup k práci. Volně upravená grafická práce bohužel nijak nepřevyšuje průměrné

zpracování.
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Na první pohled se může zdát, že je to pouze zábavná a za každou cenu atraktivní práce.

Autorka sama ale nejlépe ví, čím si prošla v pochopení zákonitosti uplatnění grafiky na 3D

objektu velkého formátu, který navíc v případě letadla, musí také reagovat na dynamiku

pohybu, která je mu vlastní. V případě balónu jde zase o majestátní objekt tvaru koule, který

má opět své specifika, které spočívají v celém spektru pozorování objektů, jak ze země, nebo

dnes i z jiného létajícího objektu (třeba i dronu), tedy vnímání i z nadhledu, nikoliv proti nebi,

ale třeba i proti krajině, jak na horizontu, tak přímo seshora dolů. To ostatně platí i pro letadlo

a vzducholoď. Nemůžeme většinově vycházet při vnímání a posuzování pouze z bočního

profilového pohledu, známého nám nejvíce z prostředí letiště. Tyto vlastnosti jsou pro

současného grafického designéra i výzvou, jak takto se chovající monumentální objekt

graficky pojmout a připravit třeba i ucelenou sérii řešení. Právě o toto se pokusila Kateřina.

Navrhla tak sérii tří letadel, která je na téma propagace zvolených turisticky atraktivních zemí:

Holandsko, Francie, Egypt a aplikovala to také na tři dost z hlediska geometrického rozdílné

objekty Balón – koule, Vzducholoď – v podstatě válec velkého průměru a naposled na trup

letadla, což už je opatřeno i křídly, které vyžadují i jinou grafickou úpravu. U letadla navíc

nastupuje velmi silně dynamický efekt grafické úpravy, bez kterého by to asi nešlo řešit. Dost

úkolu k řešení i pro zkušeného grafického designéra. Po diskuzi a domluvě a hledání dalšího

konceptu bylo doporučeno vedoucím práce navrhnout úpravu objektů vzdušné dopravy

v pojetí - pocta výtvarným umělcům. Vznikly tak 3 návrhy na téma slavných malířů, dle volby

autorky: P. Mondrian, J. Pollock a R. Delaunay. Této série si cením i proto, že je to volný

autorský projekt a možná naplnění vize a možnosti maximálního uplatnění fantazie

v bakalářské práci. Proč ne. Ne vše je dokonalé, zdokumentování vlastního výtvarného řešení

v práci je minimální, snad to napraví instalace. Musím ale pochválit velmi odpovědný přístup

k práci, práci s reálnými 3D objekty, to vše je pro autorku velmi cenná osobní zkušenost.
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